

Charakterystyka Pobrzeża Kaszubskiego (podział, geneza krajobrazu, walory turystyczne).

- Pobrzeże Kaszubskie jest położone w obrębie podprowincji Pobrzeży Południowobałtyckich.

Jest jednym z 7 mezoregionów Pobrzeża Gdańskiego (Mierzeja Helska, Mierzeja Wiślana, Żuławy Wiślane, Wysoczyzna Elbląska, Równina Warmińska, Wybrzeże Staropruskie, Pobrzeże Kaszubskie).

- Pobrzeże Kaszubskie zajmuje około 400 km² powierzchni. Jest położone po zachodniej stronie Zatoki Gdańskiej, od Władysławowa po Gdańsk. Granice pobrzeża wyznaczają:

- od północy: Morze Bałtyckie

-od zachodu: Wybrzeże Słowińskie i Wysoczyzna Damnicka

-od południa: ujmując ogólnie Pojezierze Kaszubskie

-od wschodu: Morze Bałtyckie, Mierzeja Wiślana, Helska i Żuławy Wiślane.

- Tereny prezentują dwa typy krajobrazu: wysoczyznowe kępy i rozdzielające je części pradolin. Całość została ukształtowana u schyłku fazy pomorskiej ostatniego zlodowacenia (115- 11, 5 tys. Lt, w północnej Polsce zajął tereny około 22 tys lt). Krajobraz został ukształtowany zarówno przez procesy akumulacyjne lądolodu, jak i działalność erozyjną jego wód roztopowych, które doprowadziły do powstania charakterystycznych kęp morenowych. Później abrazja morska i erozja wód powierzchniowych ubogaciły go w malownicze klify i rozcinające je głęboko urokliwe doliny.
- Pobrzeże Kaszubskie można podzielić na następujące mikroregiony: Kępę Swarzewską, Dolinę Płutnicy, Kępę Pucką, tzw. Pradolinę Kaszubską, która otacza od zachodu i północy Kępę Oksywską, dalej Obniżenie Redłowskie, Kępa Redłowska i Taras Sopocko-Wrzeszczański.
- Utworzony przez działalności lodowca teren charakteryzuje się dużą różnorodnością. Jest to jeden z głównych walorów turystycznych, uzupełniony dodatkowo przez obiekty kulturowe. Widokiem znanym wszystkim, czyli cieszącą się największą popularnością są wysokie klify nadmorskie. Można je zaobserwować na styku morza z kępami np. Swarzewską, Oksywską i Redłowską. Część z nich to klify czynne o intensywnej abrazji morskiej np. na odcinku Przylądka Redłowskiego (50-60m), w tym miejscu można także zobaczyć znakomicie odsłoniętą budowę geologiczną. Tez klif kępy oksywskiej (wys. 30-40m) czynny na wielu odcinkach.

- Pobrzeże Kaszubskie uległo znacznym przekształceniom antropogenicznym. Ma to swoje plusy i minusy. Najbardziej przekształcona przez człowieka jest południowa część Pobrzeża, gdzie rozbudowała się aglomeracja miast Gdańska, Sopotu i Gdyni (tzw. Trójmiasto), poza tymi miastami należy także wyróżnić Władysławowo, Puck, Rumie, Redę, Wejherowo i Lębork- wszystkie położone na obrzeżach regionu. Pobrzeże kaszubskie jest najbardziej zurbanizowanym mezoregionem fizyczno-geograficznym województwa pomorskiego. Mimo silnych przekształceń zachowały się na tych terenach rezerwy przyrodnicze: Kępa Redłowska (1938) na terytorium Gdyni- wyróżnia się lasem bukowym i okazami jarząbu szwedzkiego. Poza tym już w 1970r. utworzono Trójmiejski Park Krajobrazowy- w sąsiedztwie aglomeracji gdańskiej, zajmuje on też tereny wysoczyzny Pojezierza Kaszubskiego. Występują w nim rezerwy: np. Źródlika w Dolinie Ewy” i „Zajęcze Wzgórze”. Ponadto utworzony w 1978 roku został jeszcze Nadmorski Park Krajobrazowy, a w nim ścieżki dydaktyczno- przyrodnicza. Dzięki urozmaiconej rzeźbie terenu można wybrać się na spacer, jednym z pieszych szlaków krajoznawczych (labirynty dolin są dodatkową atrakcją, niebieski, żółty i czerwony), można wybrać szlak rowerowy (kilka tras). Rzeźba terenu wykształciła ciekawe w tym regionie twory- jaskinie, w rejonie kępy Puckiej. Największa znajduje się w wsi Mechowo i jest uznana za pomnik przyrody. Mniejsze znajdują się w okolicy Połchowa. Dla innych atrakcją może stać się dotarcie do najdalej na północ wysuniętego punktu Polski- w Jastrzębiej Górze. Dla tych, którzy nie lubią aktywnego odpoczynku podstawową atrakcją będzie morze i plaża, gdzie można wybrać się też na np. rejs statkiem. W Pucku znajduje się port jachtowy i przystań żeglarska.
- Ponadto, cały ten obszar jest cenny ze względu bogatą kulturę materialną – w tym zabytki architektury. W Gdańsku zobaczyć można odbudowaną po wojnie część staromiejską, znajduje się w nim jeden z głównych portów w Polsce. Następnie możemy wskazać Sopot, jako ośrodek rekreacji nadmorskiej. W całym regionie są liczne muzea, kościoły, teatry, restauracje, kina- wiele obiektów udostępnionych do zwiedzania, np. Katedra w Oliwie, Gdańsku, oddziały MHMG, Narodowego, do innych należą np. Akwrium Gdyńskie. Zabytki techniki- latnie morskie. Zaletą jest również dobrze rozwinięta sieć komunikacyjna, drogowa i kolejowa. Łatwo można poruszać się między miastami zarówno pociągiem, jak i samochodem. Do tego dojazd to tej części kraju stopniowo ułatwiają rozbudowujące się autostrady.

Literatura:

Kondracki J.,

2000 Geografia regionalna Polski, Warszawa, s.59-63.

Szukalski J.,

2002 O walorach krajoznawczych nadmorskich kęp Pobrzeża Kaszubskiego [w:] Jantarowe Szlaki, nr 1, s.7-13.

2008 Wycieczka Geograficzno-krajoznawcza na Pobrzeże Kaszubskie [w:] Jantarowe Szlaki, nr 4, s.18-26.

Wojterski T.,

1982 Pobrzeże słowińskie i kaszubskie, Warszawa.

<http://pomorskie.eu/-/pobrzeze-kaszubskie>